UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVD

V/v góp ý báo cáo đánh giá tác

động chính sách về y, dược cổ

truyền trong dự thảo Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật

dược số 105/2016/QH13

Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền

Thực hiện Công văn số 1629/YDCT-QLD ngày 13 tháng 10 năm 2023

của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền về việc góp ý báo cáo đánh giá tác động

chính sách về y, dược cổ truyền trong dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật dược số 105/2016/QH13.

Sở Y tế trao đổi với các đơn vị liên quan và đề xuất một số nội dung

như sau:

STT
Các nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung

Phần mục, nội dung báo cáo Nội dung đề xuất

1 2.3. Các giải pháp đề xuất để

giải quyết vấn đề

Giải pháp 2: Biên tập lại khoản 2

Điều 70 và bổ sung khoản 3, 4, 5

Điều 70 Luật dược số

105/2016/QH13 như sau:

Thống nhất các giải pháp, đề nghị

bổ sung khoản mục quy định:

- Bộ trưởng Bộ Y tế quy định

Điều kiện chế biến, bào chế và

quản lý thuốc cổ truyền quy định

tại Điều này.

- Người đứng đầu cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh có chế biến, bào

chế thuốc cổ truyền phải chịu

trách nhiệm về chất lượng, an

toàn, hiệu quả của các loại thuốc

do chính cơ sở chế biến, bào chế.

2 2.4. Đánh giá tác động của các

giải pháp đối với đối tượng chịu

sự tác động trực tiếp của chính

sách và các đối tượng khác có

liên quan

Giải pháp 2: Biên tập lại khoản 2

Điều 70 và bổ sung khoản 3, 4, 5

Điều 70 Luật dược số

STT
Các nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung

Phần mục, nội dung báo cáo Nội dung đề xuất

105/2016/QH13 như sau:

Mục b. Tác động xã hội

- Đối với người dân:

 + Tác động tiêu cực:

+Tác động tiêu cực: Hiện tại các

quy chuẩn kỹ thuật và tiêu

chuẩn chất lượng về thuốc cổ

truyền vẫn còn khá hạn chế và

chưa đầy đủ. Nếu chưa xây

dựng đầy đủ các quy chuẩn kỹ

thuật, tiêu chuẩn chất lượng,

chế tài xử lý về thuốc cổ truyền

sẽ dẫn đến việc chất lượng

thuốc cổ truyền được cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh sản xuất

đến tay người dân sử dụngchưa

đảm bảo chất lượng, ảnh hưởng

đến hiệu quả điều trị bệnh. Việc

này có thể ảnh hưởng tiêu cực

đến niềm tin của người sử

dụng.

Sở Y tế Đồng Tháp kính báo cáo Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang web Sở;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T19:04:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-10-20T22:07:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-10-20T22:07:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-10-20T22:08:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!